
Direzione Generale

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul 

Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di 

statistica”, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive 

modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, 

con il quale è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto 

nazionale di statistica”;

Visto il decreto legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, recante 

“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 

della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. 

CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio 

nella seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con 

deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto l’Allegato alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 

2023, concernente le “Strutture dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in 

vigore dal 1° dicembre 2023;

Vista la deliberazione n. DOP/346/2021 del 21 aprile 2021, con la quale è 

stata indetta una procedura selettiva, per titoli ed esame, ai sensi dell’articolo 22, 

comma 15 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, e s.m.i., finalizzata alla 

progressione verticale tra le aree e riservata al personale di ruolo, per la copertura 

di 11 posti di Tecnologo di terzo livello professionale dell’Istituto nazionale di 

statistica (cod. ART22-TEC-2021);

Vista la deliberazione n. DOP/66/2022 del 26 gennaio 2022, con la quale 

sono stati elevati da 11 a 14 i posti messi a bando dalla procedura selettiva per 

Tecnologo III livello professionale (cod. ART22-TEC-2021) di cui alla deliberazione 

DOP/346/2021 del 21 aprile 2021;

Vista la deliberazione n. DOP/296/2023 dell’8 marzo 2023, con la quale è 

stata approvata la graduatoria finale della suddetta procedura selettiva;



Direzione Generale

2

Visto l’art. 2, comma 2 della suddetta deliberazione n. DOP/346/2021, in 

base al quale il requisito dell’appartenenza al personale di ruolo a tempo 

indeterminato dell’Istituto nazionale di statistica nei livelli IV-VIII deve essere 

posseduto al momento dell’assunzione in servizio;

Visto l’aggiornamento al “Piano triennale di attività e performance” allegato 

alla deliberazione del Consiglio n. 13/2023 del 27 luglio 2023 con il quale è stato 

deciso di procedere allo scorrimento nella graduatoria della procedura selettiva in 

questione;

Visto l’aggiornamento al “Piano integrato di attività e organizzazione 2024-

2026” adottato dal Consiglio dell'Istituto con Deliberazione n. 1/2024 del 16 

febbraio 2024 con il quale è stato deciso di procedere allo scorrimento integrale 

della graduatoria con l’assunzione dell’ultimo candidato idoneo;

Vista la nota del 25 gennaio 2024 con la quale il candidato CUCCIA Francesco 

manifesta l’interesse allo scorrimento della procedura selettiva ART. 22-TEC;

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione del candidato suindicato 

utilmente collocati in graduatoria;

Vista la deliberazione n. DOP/356/2022 del 28 aprile 2022, con la quale è 

stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al dott. Michele Camisasca dal 1 

maggio 2022 al 30 aprile 2025

D E L I B E R A

1. Il candidato sotto indicato, idoneo nella procedura selettiva, per titoli ed 

esame, ai sensi dell’articolo 22, comma 15 del decreto legislativo 25 maggio 2017, 

n. 75, e s.m.i., finalizzata alla progressione verticale tra le aree e riservata al 

personale di ruolo, per la copertura di 11 posti aumentati a 14 di Tecnologo di 

terzo livello professionale dell’Istituto nazionale di statistica (cod. ART22-TEC-

2021), è assunto con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo 

di Tecnologo di terzo livello professionale, subordinatamente alla regolarizzazione 

della documentazione allegata alla domanda di partecipazione alla procedura 

selettiva:

CUCCIA Francesco



Direzione Generale

3

2. La decorrenza giuridica ed economica del rapporto di lavoro e del periodo 

di prova previsto dal vigente CCNL del comparto Istruzione e ricerca è fissata al 

16 aprile 2024.

3. Il trattamento economico spettante è quello determinato, per il profilo di 

Tecnologo, terzo livello professionale, dal vigente CCNL del comparto Istruzione e 

Ricerca nonché dal contratto integrativo di ente vigente alla data di inizio 

dell’attività lavorativa.

        IL DIRETTORE GENERALE 

%firma%-1


		2024-03-28T16:59:25+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2024-03-28T17:01:18+0000
	Firma applicativa


		2024-03-28T17:01:19+0000
	Firma applicativa




